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TOP 1 BegriiBung und Vorstellung Team Hessen Mobil, Hintergrund und Anliegen Fachdialog

Annett Nusch (Hessen Mobil) und Moderator Dr. André Schaffrin (iffok GmbH) begriiRen die
Teilnehmenden des 2. Fachdialogs im Projekt B 49 Ersatz HochstralRe und Taubensteinbriicke Wetzlar.
Der Teilnehmendenkreis sowie die anwesenden Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von Hessen Mobil
werden vorgestellt. AnschlieRend werden Hintergrund, Zusammensetzung und Ziele des Fachdialogs

erldutert.

Der Fachdialog ist ein gezielt zusammengesetzter Kreis von Interessenvertreter:innen aus der Region,
der die Planungen begleiten soll. Hessen Mobil informiert das Gremium in regelmaRigen Abstanden bzw.
zu bestimmten Themen und nimmt die Riickmeldungen der Teilnehmenden fiir die weitere Planung auf.
Die Fachdialoge ergdnzen die fachliche Abstimmung mit den zustdandigen Fachbehérden, Kommunen und
Stadten. Aufgrund der Komplexitdt des Gesamtvorhabens betrachten die Fachdialoge jeweils
ausgewadhlte Teilaspekte der Planung. In dem Gremium sollen die verschiedenen Perspektiven auf das
Projekt moglichst ausgewogen zum Ausdruck kommen kénnen und dabei diskussionsfahig bleiben.

Deshalb wird der Teilnehmendenkreis auf eine tiberschaubare Zahl an Vertreter:innen begrenzt.

Der Fachdialog wird erginzt durch ein breites Informationsangebot an die Offentlichkeit, welches
Pressemitteilungen, eine Projekthomepage und o6ffentliche Informationsveranstaltungen umfasst. Flr
das Frihjahr 2022 wird die nachste Birgerinformationsveranstaltung angekiindigt. Sie wird im

Wesentlichen zu den Themen dieses 2. Fachdialogs informieren.

TOP 2 Aktueller Stand des Gesamtprojekts

Annett Nusch gibt einen Uberblick iiber den aktuellen Stand im Gesamtprojekt.

Sie erldutert die Ausgangslage: Das Projekt betrifft nicht nur punktuell die Hochstrale oder die
Taubensteinbriicke. Vielmehr missten samtliche Bauwerke im Zuge der B 49 zwischen den AS Wetzlar-
Dalheim und Wetzlar-Garbenheim ersetzt werden. Aufgrund des hohen Verkehrsaufkommens wird
hierfur eine deutlich breitere Stralle als im Bestand notig. Weil es im Bestand der HochstralRe nur ein
Bauwerk fir beide Richtungsfahrbahnen gibt, ist — variantenunabhéangig — spatestens wahrend der

Bauarbeiten eine temporére Vollsperrung der B 49 mit Umleitung um Wetzlar herum unumganglich.

Die Voruntersuchung im Gesamtprojekt ist abgeschlossen. Die entsprechenden Unterlagen liegen dem
Bundesverkehrsministerium (BMVI) vor. Das Land Hessen schldgt dem BMVI die Herstellung einer
Dalheim-Umfahrung im Tunnel sowie die Herstellung von beidseitigen Stadtzubringern vor. Sobald eine
Entscheidung des BMVI vorliegt, wird die Offentlichkeit Giber die Vorzugsvariante informiert und die

Planung wird mit der Entwurfsplanung fortgefiihrt.

Nachfragen aus dem Teilnehmendenkreis:




Holger Stief (Bl HochstraBe): Eine HochstraRe der B 49 miisste in Zukunft breiter sein als heute, namlich
vierspurig mit Standstreifen. Weshalb soll der in der Vorzugsvariante des Landes vorgesehene 1,7 km

lange Tunnel keinen Standstreifen bekommen?

Antwort (Annett Nusch): Hessen Mobil plant nach dem Regelwerk des Bundes. Dieses bestimmt die
Regelquerschnitte von StraBen danach, welche tagliche Verkehrsbelastung laut Verkehrsprognose zu
erwarten ist. Flr Briicken gilt ab einer Verkehrsmenge von 30.000 Fahrzeugen pro 24 Stunden, dass ihre
Breite fur Fahr- und Standstreifen ausgelegt sein muss. Fir Tunnel liegt der Grenzwert, ab dem
durchgehende Standstreifen anzuordnen sind, bei 50.000 Fahrzeugen. Bei der Dalheim-Umfahrung

werden ca. 45.000 Fahrzeuge erwartet, der Grenzwert wird also nicht erreicht.

Nachfrage (Dr. André Schaffrin): Wie kommt es dazu, dass die beiden Varianten — also die HochstralRe

und der Tunnel auf der Dalheim-Umfahrung — unterschiedliche Verkehrszahlen haben?

Antwort (Annett Nusch): Es gibt fir jede Linie jeweils eine eigene Verkehrsuntersuchung. Je nachdem,
wie die heutigen StralRenziige verdndert werden, unterscheiden sich die erwarteten Verkehrswerte der

kiinftigen B 49.

Zu den aktuellen und prognostizierten Verkehrszahlen halt die Projektwebsite unter

https://b49wetzlar.hessen.de/service/verkehr sowie https://b49wetzlar.hessen.de/projekt/varianten

ausfihrlichere Informationen bereit.

TOP 3 Riickblick und aktueller Stand VorabmafRnahmen West

Katharina Z6rb (Hessen Mobil) erldutert die temporare Verkehrsfihrung auf der B 277 zwischen den

Anschlussstellen Wetzlar-Dalheim und ARlar.

Einleitend wird die Notwendigkeit der VorabmaRnahmen dargestellt: Die Verkehrsuntersuchung zeigt,
dass sich viel Verkehr auf die B 277 und die A 480 verlagern wird, sobald die HochstralRe aulRer Betrieb
genommen werden muss. Aufgrund dieser absehbaren Verkehrsverlagerung muss das Bestandsnetz zum

einen leistungsfahiger gemacht werden, zum anderen muss der Larmschutz ausgebaut werden.
Konkret sind die folgenden Veranderungen notig:

e Der Streckenabschnitt der B 277 zwischen den Anschlussstellen (AS) Wetzlar-Dalheim und ARlar
muss temporadr umgebaut werden, um den erwarteten verlagerten Verkehr aufnehmen zu
kdnnen.

e Auf dem Streckenabschnitt der A 480 plant Hessen Mobil fiir die Autobahn GmbH des Bundes
(AdB) je eine Larmschutzwand fir die Stadt ARlar und fir den Stadtteil Hermannstein. An dieser
Stelle besteht eine Schnittstelle zum Projekt Wetzlarer Kreuz der AdB, weshalb hier intensive

Abstimmungen gefiihrt werden.




e Tempordrer Westanschluss bei der AS Wetzlar-Dalheim. Auf dieses Thema wird hingewiesen

und dieser wird Inhalt des nachsten Fachdialogs sein.
Streckenabschnitt der B 277

Informationen Uber die Planung zur temporaren Verkehrsfiihrung auf der B 277 wurden im Rahmen des
1. Fachdialogs im Oktober/November 2020 an die Teilnehmenden verteilt. Die erhaltenen
Rickmeldungen hat Hessen Mobil so weit wie moglich in der Planung bericksichtigt. Haufig
angesprochen wurden die Leistungsfahigkeit des Bestandsnetzes, der Larmschutz, der FuB- und
Radverkehr sowie die Verkehrssituation im Dillfeld. (Weitere Informationen zum 1. Fachdialog finden Sie

hier: https://b49wetzlar.hessen.de/dialog/1-fachdialog)

In der Planung wurde seitdem ein erstes Sicherheitsaudit sowie die Beteiligung der Trager 6ffentlicher
Belange (TOB) durchgefiihrt. Zudem liegt eine Vorabschitzung zum Lirmschutz vor. Die
Voruntersuchung ist nun abgeschlossen und eine Vorzugsvariante festgelegt. Derzeit wird mit der

Entwurfsplanung begonnen, in der die Vorzugsvariante detailliert ausgearbeitet wird.

Frau Zorb geht genauer auf die Planungen im Bereich der AS Wetzlar-Dalheim ein. Hier wurde die

Vorzugsvariante im Vergleich zum Planungsstand 2020 in einzelnen Punkten gescharft:

e Der Kreisverkehr wurde durch 2 Bypasse ergdnzt, und die Anbindung an die Behelfsbriicke
wurde vorgelagert. Insgesamt soll der Kreisverkehr durch diese MaRnahmen leistungsfahiger
werden.

e Das zugehorige Konzept fur den FuB- und Radverkehr wurde entwickelt. Die Behelfsbriicke wird
fiir einen Radweg von Dalheim in das Dillfeld verbreitert. Zudem wird es mehrere
Querungsmaoglichkeiten geben. Die detaillierte Ausplanung erfolgt in der Entwurfsplanung.

e  Fir den Zulieferverkehr des Globus Baumarkt wurde eine Ein- und Ausfahrt erganzt.

Im Dillfeld muss die DillfeldstraBe im Norden des Gewerbegebiets um 50 cm verbreitert und saniert
werden, weil dadurch die nérdliche Anbindung der Dillfeldstrale an die B 277 leistungsfahiger wird.
Hintergrund ist, dass die Ampelanlage im stidlichen Knotenpunkt B 277 / DillfeldstraRe und damit zwei
Verkehrsbeziehungen (Linksabbieger) wegfallen miissen. Von Norden kommend muss zukinftig die
auszubauende, nordliche Dillfeldanbindung genutzt werden, ebenso ist sie ein Angebot fir
Verkehrsteilnehmer, die aus dem Dillfeld nach Siiden mdchten. Gleichzeitig wird der bestehende Ful3-

und Radweg nach Norden hin verlangert.

Fir die temporar erforderlichen Veranderungen wurde eine Verwaltungsvereinbarung mit der Stadt
Wetzlar geschlossen, sodass es sich — nur bezogen auf das Dillfeld — jetzt um die Planung einer

GemeinschaftsmafRnahme handelt, die dauerhaften Charakter besitzt.

Die zuvor erwdhnte Vorabschatzung zum Larmschutz hat ergeben, dass auf der Westseite der B 277 eine
Larmschutzwand fiir den Stadtteil Dalheim benétigt wird. Obwohl es sich dabei formal um eine

tempordre MalRnahme handelt, wird die Larmschutzwand aufgrund des langen Zeitraums ihrer




Notwendigkeit baugleich einer dauerhaften Larmschutzwand konzipiert. Ein abschlieBendes Gutachten

mit Festlegung von Lange und Héhe der Larmschutzwand wird im nachsten Planungsabschnitt erstellt.

AbschlieRend erfolgt ein Ausblick auf den weiteren Planungsverlauf zu diesem Streckenabschnitt. Bereits
jetzt beginnen erste Arbeiten vor Ort: Bohrarbeiten werden voraussichtlich bis Jahresende
abgeschlossen, nachstes Jahr sind von Marz bis Oktober Kartierungen geplant. Das

Planfeststellungsverfahren wird fir Mitte 2023 erwartet, der Baubeginn fiir 2026.

Nachfrage (Dr. André Schaffrin): Warum kann nicht erst die Entscheidung des BMVI zum Gesamtprojekt

abgewartet werden, bevor die Vorabmanahmen geplant werden?

Antwort (Katharina Zorb): Weil eine Vollsperrung der B 49 nicht vermieden werden kann, sind die
Vorabmalnahmen unabhangig von der HauptmaRnahme erforderlich. Der verbleibende Zeitraum bis zur
AuRerbetriebnahme der HochstraRe muss zur Umsetzung der VorabmaRnahmen genutzt werden, damit

der Verkehr nach Sperrung der HochstralRe geordnet auf das nachgeordnete Netz verteilt werden kann.

Ergdnzung (Annett Nusch): Gerade um das nachgeordnete Verkehrsnetz und damit die Anwohnerinnen
und Anwohner so weit wie moglich zu schonen, ist es wichtig, eine leistungsfahige Umfahrung
sicherzustellen, die fir die Verkehrsteilnehmenden so attraktiv ist wie moglich. Dafiir sorgen die
VorabmafRnahmen. Auch fiir die Dauer der Bauzeit der HauptmaRnahme ist eine Fiihrung des Verkehrs
liber das Bestandsnetz unumganglich. Hintergrund ist, dass die HochstraRe aus einem Bauwerk besteht,
und fir die Dauer des Abrisses und des Baus einer der Varianten eine Losung fur den Verkehr geschaffen

werden muss.

Streckenabschnitt der A 480
Thomas Damm (Hessen Mobil) erlautert die VorabmaBnahmen im Abschnitt der A 480.

Die A 480 ist im Bestand leistungsfahig und kann den zuséatzlichen Verkehr problemlos aufnehmen. Weil
sich die Verkehrsmenge jedoch nach Sperrung der HochstraBe mehr als verdoppeln wird, wird in diesem
Bereich Larmschutz erforderlich. Die ersten larmtechnischen Vorabschatzungen haben ergeben, dass die
Larmschutzwand in Richtung ARBlar voraussichtlich nicht iber den Bereich der dortigen Wohnbebauung
hinausgehen muss. Weil die Wohnbebauung auf Hermannsteiner Seite entlang der A 480 bis zur

Dilltalbriicke im Sliden reicht, wird die Lairmschutzwand auf dieser Seite voraussichtlich langer sein.

Im Planungsbereich befinden sich mit der Dilltalbricke und der Unterfihrung Europastrale/
GroRaltenstddter StralRe zwei Bauwerke. Hier muss im Rahmen von Nachrechnungen ermittelt werden,

inwiefern diese die Last der Lairmschutzwande aufnehmen kénnen.

Auf die Larmschutzwédnde wird das Gestaltungskonzept der A 45 Ubertragen. Das bereits vorhandene

Geholz an der StraRenbdschung soll so weit wie moglich erhalten bleiben.




AbschlieRend stellt Herr Damm die Zeitplanung vor: Die Planungen befinden sich in der Vorplanung. Die
laufenden Kartierungen werden sich ins ndchste Jahr ziehen. Anfang 2022 werden
Baugrunderkundungen durchgefiihrt. Das Baurechtsverfahren mit separatem Planfeststellungsverfahren

soll im Laufe des Jahres 2023 beginnen.
Nachfragen aus dem Teilnehmendenkreis:

Gudrun GeiBler (Stadtbezirk Dalheim): Im Bereich Dalheim werden viele MaRnahmen zur Verbesserung
des Verkehrs aktiv in Angriff genommen — neben den VorabmafRnahmen zur B 49 beispielsweise auch die

Uberbriickung des Bahniibergangs. Kénnen alle diese MaRnahmen rechtzeitig fertig werden?

Antwort (Katharina Zorb): Es besteht in der Tat Zeitdruck. Daher arbeiten wir mit mehreren Teams und

mit Hochdruck daran, alle MaBnahmen rechtzeitig umzusetzen.

Ergéinzung (Annett Nusch): Fir die einzelnen VorabmalRnahmen sind jeweils eigene
Planfeststellungsverfahren vorgesehen, anstatt eines gebiindelten Planfeststellungsverfahrens. Dadurch
sollen die einzelnen Strénge so schnell wie moglich vorangebracht und realisiert werden, ohne dass

einzelne Projekte aufeinander warten miussen.

Bernd Kersting (Bl Pro Tunnel): Die temporaren LarmschutzmaBnahmen im Bereich der B 277 werden

als dauerhaft konzipiert. Gilt das auch fir diejenigen entlang der A 4807

Antwort (Thomas Damm): Auch hier gelten die MaRnahmen grundsatzlich als temporar. Kdme es im
Gesamtprojekt zu einer Umfahrungsvariante, wiirden die Larmschutzwande der A 480 dauerhaft
beibehalten werden. Bei Umsetzung einer anderen Variante, bei der die Verkehrszahlen auf der A 480
wieder zuriickgehen wirden, ware der weitere Umgang mit den Larmschutzwanden zu prifen. Die
Larmschutzwande werden jedoch, auch aus wirtschaftlichen Griinden, wie dauerhafte Wande gebaut.
Bei der Berechnung des Larmschutzbedarfs wurde mit der Dalheim-Umfahrung im Einschnitt zudem
bereits der Fall mit der héchsten Verkehrsbelastung zugrunde gelegt, sodass auch im larmtechnisch

unginstigsten Fall nicht mehr nachgebessert werden misste.

Frank Kruse (Globus Baumarkt): Der Zeitplan fiir die Realisierung der VorabmaRnahmen ist sehr eng.

Was passiert, wenn die MaRnahmen nicht rechtzeitig fertig werden?

Antwort (Annett Nusch): Die vor uns liegenden Projekte haben in der Tat einen ambitionierten
Terminplan. Was Hessen Mobil fiir eine zligige Umsetzung tun kann, das tun wir: Unter anderem
tauschen wir uns deshalb mit Ihnen aus, um bereits jetzt herauszufinden, wo die Planung gegebenenfalls
nachgescharft werden muss. Wir sprechen mit den Behorden, die spater bei der Planfeststellung beteiligt

sind — beispielsweise dem Regierungsprasidium GieBen und der Planfeststellungsbehérde im Hessischen




Verkehrsministerium — damit wir uns bereits zum Terminplan abstimmen und so Verzogerungen

vermeiden.

Ergéinzung (Thomas Damm): Gerade die VorabmalRnahmen sind unvermeidbar. Deshalb wollen wir
Betroffene und TOB hierzu méglichst friihzeitig einbeziehen und eine Einigkeit erzielen, damit der
Verkehr am Stichtag sicher laufen kann. Deshalb sind wir heute und auch im Nachgang dankbar fir lhre

Hinweise und Kommentare.

Ergéinzung (Annett Nusch): Jeder Hinweis hilft uns schon jetzt, unsere Planungen zu scharfen. Allerdings
missen wir auch darauf hinweisen, dass nicht jeder Hinweis bericksichtigt werden kann, weil ein fachlich

begriindetes und ausgewogenes Ergebnis erzielt werden muss.

Christopher Ruppricht (Stadtteil Hermannstein): Es gibt das Gerlicht, dass die A 480 fiir den

Lickenschluss in Richtung Wettenberg fortgefiihrt werden soll. Stimmt das?
Antwort (Annett Nusch): Es gibt keinerlei Planung fiir eine Verlangerung der A 480.

Ergéinzung Samuel Freund (Autobahn GmbH): Es besteht seitens des Bundes in der Tat keine Absicht
und kein Planungsauftrag, den Liickenschluss zwischen dem Wetzlarer Kreuz und Wettenberg
herzustellen. Dahingehend ist die Umbauplanung am Wetzlarer Kreuz abgestimmt. Wenn diese wie

geplant umgesetzt wird, ware dem Weiterbau der A 480 ohnehin ein Riegel vorgeschoben.

Rudolf Fippl (HGON) gibt eine Stellungnahme aus der Perspektive der Naturschutzverbande ab. Das
Hauptaugenmerk der Naturschutzverbande liegt auf der Erhaltung einer intakten Umwelt aufRerhalb des
bebauten Bereichs. Die VorabmalRnahmen beziehen sich auf bereits beanspruchte Bereiche innerorts,

weshalb die Naturschutzverbande hier keine Einwendungen erheben.

Das gleiche gilt fiir den Westanschluss, der ebenfalls im bebauten Bereich realisiert werden soll. Hier
ware aus Umweltsicht von Interesse, inwiefern die Dill von dieser MaBnahme beansprucht wird.
Bezliglich der HauptmaRBnahme beflirworten die Naturschutzverbdnde die Wiederherstellung einer
HochstralRe, weil dies den geringsten Eingriff in die Natur bedeuten wiirde.

Antwort (Annett Nusch): Bezlglich der Dill sieht das aktuelle Konzept vor, dass der Westanschluss am
Neustadter Platz endet. Bestandteil des Westanschlusses ist eine neue Dillbriicke, weil die bestehende

Briicke zu klein ist und an einer ungeeigneten Stelle liegt.

Ergéinzung (Katharina Zorb): Bei den zuvor erwdhnten erganzenden Kartierungen werden auch der

Bereich des Westanschlusses und insbesondere der Bereich der Dill betrachtet.




Silvia Wrenger-Knispel (Biirgermeisterin Gemeinde Lahnau): Stimmt das Geriicht, dass die
Anschlussstelle Lahnau an der B 49 im Zuge der UmbaumaRnahme des Autobahnkreuzes Wetzlar-Ost
wegfallt?

Antwort (Annett Nusch): Die Anschlussstelle Lahnau befindet sich im Verlauf der B 49 und damit im
Zustandigkeitsbereich von Hessen Mobil, wahrend die Anschlussstelle Wetzlar-Ost von der Autobahn

GmbH geplant wird. Daher kann nicht beides in einem Projekt stattfinden.

Tatsachlich befassen wir uns aber auch mit der B 49 zwischen Wetzlar und GieRen, weil auch hier die
B 49 wegen der fehlenden Standstreifen nicht ausreichend leistungsfahig ist. Wir beschaftigen uns aktuell
mit der Frage, wie wir Standstreifen ergdnzen kénnen und in diesem Zusammenhang auch mit der Lage
der vorhandenen Anschlussstellen. Wir muissen priifen, ob sie den heutigen Sicherheitskriterien

genlgen. Es werden hochstens Verdanderungen nétig, aber kein Wegfall.

TOP 4 Abschluss

Annett Nusch bietet zum Abschluss einen Ausblick auf den weiteren Planungsverlauf.

Bei den VorabmaBnahmen werden neben der Fortflihrung der oben ausgefiihrten Planungen auch die
Planungen zum temporaren Westanschluss aufgenommen. Hier laufen enge Abstimmungen mit der

Stadt Wetzlar und der Deutschen Bahn.

Die Planungen zum Hauptprojekt werden nach einer Entscheidung des BMVI fortgesetzt werden.
Unabhangig davon wird ab Februar/ Marz 2022 eine Verkehrsuntersuchung starten. Um moglichst

aktuelle Zahlen zu erhalten, werden hierfiir zunachst Verkehrszahlungen durchgefiihrt.

Die Stadt Wetzlar wird in den nichsten Jahren die Uberfiihrung iiber die Bahngleise nérdlich des
Gloelknotens erneuern. Mit der Stadt wurde eine Vereinbarung geschlossen, die Bauphasen der

jeweiligen Projekte aufeinander abzustimmen.

Der Fachdialog soll in einen regelmiRigen, ungefdhr halbjahrlichen Rhythmus tberfiihrt werden. Der
nachste Fachdialog soll entsprechend im Frilhsommer 2022 stattfinden und sich dem temporaren

Westanschluss widmen.




